OFÍCIO Nº 92/2020/SINDITAMARATY                      Brasília, 23 de dezembro de 2020

Ao Senhor,

CLEBER IZZO

Diretor do Departamento de Relações do Trabalho no Serviço Público

Ministério da Economia

Brasília - DF

Assunto: Modernização Ministério das Relações Exteriores e Impacto da PEC nº 32

– Reforma Administrativa.

Senhor DRT,

O Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações

Exteriores – Sinditamaraty instituiu um Grupo de Trabalho para avaliar o impacto da

proposta de emenda constitucional nº 32 (Reforma Administrativa) no âmbito do

Ministério das Relações Exteriores.

2.  A análise do GT (docs anexos) foi apresentada à categoria por meio de

uma live e assembleia geral onde 97,18% dos filiados votantes apoiaram a posição

destacada pelo Sinditamaraty.

  Diante das especificidades Grupo Diplomacia - Serviço Exterior Brasileiro

e, tendo em vista que essa entidade defende a modernização da gestão do Ministério das

Relações Exteriores, o aperfeiçoamento do quadro de pessoal, a eficiência e a união de

todos em prol da sociedade, solicitamos o agendamento de reunião com vistas a

apresentar-lhe os pontos que foram analisados e tratar do estabelecimento de uma agenda

propositiva de diálogo e negociação de temas da categoria.

Atenciosamente,

João Marcelo São Thiago Melo

Presidente